edificiū P obfuscat luībus vicini domū. R īdet glo. ī regulis iuris l.i.6 locupletari nō debet aliquis cū alterius iniuria uel iactura: dici solet cum facio aliquid in meo ex quo alii noceo aut īmitto puta trabem ī alienū parietem:& tunc nō licet:ut. ff. si serui. uendice. l. si testatrix &. l.alterius. C.de seruitu. ubi dicitur ī pariete uero tuo si fenestrā ui uel clam fecisse cōuicatur quis sumptibus suis opus tollere & itegre parietem restituere cōpellitur:et loquitur & eo qui fenestram facit pariete uicini. ut.l.in patres. C.de serui. rusti. predio: dicit q̄ pmittit quis a quā ducere & flumine publico ita demū si sine alterius iuria illud fiat &. ff. de serui. ur. predio. l. si fistulā aut nō īmitto nec opus facio in alienū:sed ī meo.& tunc aut id dolo facio:ut noceā alteri: & tunc phibeor. ff. de aqua plu. ar. l. i. aut nō facio dolo. sed solū eo ppo sito ut mibi p̄sit:licet per illud alteri noceam & nō phibeor ut. ff. de aqua plu. ar. l. i. & idemq; ubi dicitur. Deniq; Marcellus ait cum eo q̄ in fundo suo fodiens uicini fontem auertit nibil posse agi si non aio nocendi uicino:sed suū aḡ meliorem faciendi id facit. Nā quis pōt eleuare edificium suum usq; ad celū. Vnde in dicta. l. altius dicitur . Altī quidē tollere edifica si domus fuitutē nō debeat domus eius minime phibetur Concor. etiam glo. in. c. cum ecclesia uulterana de electōne in uerbo iuriaz. & i. c. Nisi specialis & auctoritate & usu palii q̄ dicit q̄ qs pōt uti iure suo ēt si alteri noceat dūmō nō faciat aio nocēdi. s; qn aliquis sibi nō pdest & alteri nocet non debet quis audiri. l. ī fundo. ff. de re. uendica. uide supra. & i. q.

De restitutione edificiū ī alieno solo de sua materia& aliis multis casib.

Vid si aliquis edificat in alieno solo de sua materia an dñs terre teneatur ad restitutionē edificiū: uel edificat ī suo de aliena materia an teneatur ad restitutionē materie. R īdet idē Io. de pla. insti. & re. diu. & cū ī suo p tex. & glo. ibi q̄ aut quis edificat ī suo solo de aliena materia & habet locū quod dicit ī dicto & cū ī suo:quia efficit dñs edificiū cū edificiū cedat solo nō autē efficit dñs materie. & tignoꝝ & lapidū:imō remanet dñs qui prio erat sed licet remaneat dñs nō tñ pōt uendicare materiā:puta tignū i. suā trabē positā ī edificio. Etiā si edificas uellet tignū eximere & sibi restituere. & hec ē rō. & ne edificiū deformetur ruina:ut dicto. & cū ī suo. & l. 2. C. & edi. priua. & l. presens puincie ī scriptis in spectis ff. & officio presidis s; edificans tenetur ei ad restitutōnē tigni ut. ff & tigno īiuncto. l. i. s; si fecit scienter & mala fide tenetur furti. non tamen tenetur eximere s; estimationē prestatre quātū dñs tigni iu rauerit & si uellit dñs expectare donec edificiū ruat poterit postea

239

suam materiam uendicare si eius estimationem nō fuerit q̄secutus Et sumitur hic tignū p omni matiā ex qua fit edificiū ut cōphēdit trabes domus & uineē ex quibus fiunt pergulata & tegule dom⁹. l. i ff. & tigno īiuncto. Aut quis edificat ī alieno solo & sua materia & habet locum. & ex diuerso. insti. de re. diu. quia domus etiā edificiū efficitur eius cui⁹ ē solū sicut ī precedēti casu: sed dñiū materie pdit edificans. & ideo dirupto edificio non pōt materiā uēdificare: sed si edificas est ī possessione edificiū & dñs soli petit solum & edificiū si edificas fuit cōtinue male fidei nullā habet exceptōnē nec remediu ad aliquod sibi retinēdū. q̄a ē i culpa scienter edificādo ī solo alieno iō donare uidetur. Si autē fuit cōtinue bone fidei sibi consultur ope retentionis p exceptionē doli. ut non teneatur restituere edificium nisi dñs soluat sibi ptiū materie & mercedē magistroꝝ. Si autē fuit a principio bone fidei & tēpore edificiū male fidei. tūc eligitur qdā media via ut dicit glo. ī dicto. & ex diuerso. l. q̄ possit tollere edificiū sine dispendio dñi soli. ut. l. Julianus scribit si ī aliena. ff. de rei uendi. Aut quis edificat de aliena materia in alieno solo & habet locum. l. 2. & rei uēdi. & similiter dñs soli efficitur dñs edificiū. s; nō materie iō dirupto edificio materia ei⁹ reuertitur ad priorez dñi siue bona fide siue mala edificiū fuerit cōstructū ut dicta. l. 2. S; interim pōt agere cōtra dñm soli ad instar tigni īiuncti & etiam cōtra edificatē i. materiā alienā subripētē mala fide &. uno soluēte alter liberatur sicut ī tigno dicitur isti. & re. diu. & cū ī suo.

Quid si quis plantet plantam ī alieno solo. R īdet idem ubi supra. & si ticius q̄ siue quis plantet alienam plantā ī suo siue suam ī alieno planta efficitur domini postq̄ egit radices nō ante: & iō non tenetur ad restitutionē arboris. Itē arbor mea q̄ ē ī campo meo ulī cōfinio campi mei si agit radicem ī fundo tuo efficitur tua. Et si coiter in tuo & meo efficitur cois quia arbor itelligitur eē illi⁹ ī cuius fundo egit radices. & sic mutatione radicuz & uno fundo ī alteꝝ mutatur indē & dñiū arboris ut dicto. & si ticius et. ff. ea. l. adeo. & si. Et hoc si arbor uiuit et aliter ex radicibus nouiter porrectis ī campo tuo. Si autem uiuit et alatur pro maiori parte ex primis radicibus mei cāpi tūc remanet mea cum a meo cāpo traxit originē l. postea aliquas radices egerit ī campo tuo. l. Si plures. & si. ff. arboruz furtim cesaz et in glo. in dicto. & si ticius. An ppria auctoritate possum incidere radices quas tua arbor egit in campo meo uel incidere ppria auctoritate arborem tuam que pendet super domum meam. Dic q̄ cum auctoritate iudicis possum alias non. ut dicta. l. si plures. & penultimo nisi primo tibi denūciem ut tollas et est q̄siliuz ut & hac dñūciatōe